Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

31.12.2015

Datoria externa la sfarsitul trimestrului III 2015 (date provizorii)

Datoria externa bruta la sfarsitul trimestrului III 2015 (date provizorii) m

Datoria externd bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2012 2013 2014 Tr.12015 Tr. 112015 Tr. 1112015
Sectorul guvernamental 1,265.59 1,305.17 1320.37 1272.01 1307.60 1351.31
Pe termen lung 1,265.59 1,305.17 1320.37 1272.01 1307.60 1351.31
Imprumuturi 1,084.14 1,123.89 1149.88 1109.15 1142.42 1185.95
Alocdri de DST 181.45 181.28 170.49 162.86 165.18 165.36
Autoritdti monetare 467.34 445.07 390.70 362.41 361.49 350.94
Pe termen lung 467.34 445.07 390.70 362.41 361.49 350.94
imprumuturi 467.34 445.07 390.70 362.41 361.49 350.94
Banci 581.82 856.84 579.32 496.85 447.42 425.04
Pe termen scurt 189.32 443.38 298.79 244.69 228.28 220.77
Imprumuturi 38.85 62.57 57.11 57.11 57.11 57.11
Valutd si depozite 144.80 371.33 233.57 179.47 163.06 155.55
Alte angajamente aferente datoriei 5.67 9.48 8.11 8.11 8.11 8.11
Pe termen lung 392.50 413.46 280.53 252.16 219.14 204.27
Imprumuturi 392.50 413.46 280.53 252.16 219.14 204.27
Alte sectoare 2,665.71 2,933.10 3146.41 3152.75 3192.85 3254.64
Pe termen scurt 1,646.73 1,811.30 1983.85 2039.51 2078.58 2112.74

Imprumuturi 21.34 68.68 19.26 21.87 21.85 23.42


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/NA_tr_III_2015_DE_web.pdf

Credite comerciale

Alte angajamente aferente datoriei

Arierate

Altele

din care datoria pentru resurse energetice

Pe termen lung

Imprumuturi

Investitii directe: creditare intragrup

Angajamente fata de investitorii straini

Pe termen scurt

Arierate

imprumuturi de la investitorii stréini

Pe termen lung

Imprumuturi de la investitorii stréini

TOTAL

See also

Tags
Balanta de Plati ¢

Pozitia Investitionala Internationala 3

statistics 4

evolutia conturilor internationale 5

Source URL:
http://bnm.md/en/node/53044

Related links:

987.77

637.62

125.87

511.75

505.67

1,018.98

1,018.98

1,039.36

1,039.36

111.26

97.72

13.54

928.10

928.10

6,019.82

1,066.57

676.05

136.77

539.28

537.66

1,121.80

1,121.80

1,134.19

1,134.19

116.87

107.16

9.71

1,017.32

1,017.32

6,674.37

1136.92

827.67

172.34

655.33

653.71

1162.56

1162.56

1133.45

1133.45

155.20

142.21

12.99

978.25

978.25

6,570.25

1111.78

905.86

182.05

723.81

72219

1113.24

1113.24

111411

1114.11

155.08

142.03

13.05

959.03

959.03

6,398.13

1159.36

897.37

197.30

700.07

698.45

1114.27

1114.27

1128.04

1128.04

159.15

145.86

13.29

968.89

968.89

6,437.40

1217.50

871.82

205.11

666.71

665.09

1141.90

1141.90

1116.46

1116.46

163.57

153.34

10.23

952.89

952.89

6,498.39

1] http://bnm.md/files/NA_tr_III_2015_DE_web.pdf [2] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Plati [3]

bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionald Internationala [4] http://bnm.md/en/search?

hashtags[0]=statistics [S] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolutia conturilor internationale


http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://bnm.md/en/node/53044
http://bnm.md/files/NA_tr_III_2015_DE_web.pdf
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

