

31.12.2015

Datoria externă la sfârșitul trimestrului III 2015 (date provizorii)

Datoria externă brută la sfârșitul trimestrului III 2015 (date provizorii) ⁽¹⁾

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2012	2013	2014	Tr. I 2015	Tr. II 2015	Tr. III 2015
Sectorul guvernamental	1,265.59	1,305.17	1320.37	1272.01	1307.60	1351.31
Pe termen lung	1,265.59	1,305.17	1320.37	1272.01	1307.60	1351.31
Împrumuturi	1,084.14	1,123.89	1149.88	1109.15	1142.42	1185.95
Alocări de DST	181.45	181.28	170.49	162.86	165.18	165.36
Autorități monetare	467.34	445.07	390.70	362.41	361.49	350.94
Pe termen lung	467.34	445.07	390.70	362.41	361.49	350.94
Împrumuturi	467.34	445.07	390.70	362.41	361.49	350.94
Bănci	581.82	856.84	579.32	496.85	447.42	425.04
Pe termen scurt	189.32	443.38	298.79	244.69	228.28	220.77
Împrumuturi	38.85	62.57	57.11	57.11	57.11	57.11
Valută și depozite	144.80	371.33	233.57	179.47	163.06	155.55
Alte angajamente aferente datoriei	5.67	9.48	8.11	8.11	8.11	8.11
Pe termen lung	392.50	413.46	280.53	252.16	219.14	204.27
Împrumuturi	392.50	413.46	280.53	252.16	219.14	204.27
Alte sectoare	2,665.71	2,933.10	3146.41	3152.75	3192.85	3254.64
Pe termen scurt	1,646.73	1,811.30	1983.85	2039.51	2078.58	2112.74
Împrumuturi	21.34	68.68	19.26	21.87	21.85	23.42

Credite comerciale	987.77	1,066.57	1136.92	1111.78	1159.36	1217.50
Alte angajamente aferente datoriei	637.62	676.05	827.67	905.86	897.37	871.82
Arierate	125.87	136.77	172.34	182.05	197.30	205.11
Altele	511.75	539.28	655.33	723.81	700.07	666.71
din care datoria pentru resurse energetice	505.67	537.66	653.71	722.19	698.45	665.09
Pe termen lung	1,018.98	1,121.80	1162.56	1113.24	1114.27	1141.90
Împrumuturi	1,018.98	1,121.80	1162.56	1113.24	1114.27	1141.90
Investiții directe: creditare intragrup	1,039.36	1,134.19	1133.45	1114.11	1128.04	1116.46
Angajamente față de investitorii străini	1,039.36	1,134.19	1133.45	1114.11	1128.04	1116.46
Pe termen scurt	111.26	116.87	155.20	155.08	159.15	163.57
Arierate	97.72	107.16	142.21	142.03	145.86	153.34
Împrumuturi de la investitorii străini	13.54	9.71	12.99	13.05	13.29	10.23
Pe termen lung	928.10	1,017.32	978.25	959.03	968.89	952.89
Împrumuturi de la investitorii străini	928.10	1,017.32	978.25	959.03	968.89	952.89
TOTAL	6,019.82	6,674.37	6,570.25	6,398.13	6,437.40	6,498.39

See also

Tags

[Balanța de Plăți](#) ^[2]

[Poziția Investițională Internațională](#) ^[3]

[statistics](#) ^[4]

[evoluția conturilor internaționale](#) ^[5]

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/53044>

Related links:

[1] http://bnm.md/files/NA_tr_III_2015_DE_web.pdf [2] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [3] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [5] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)